¹ Item supplica lo dicto Regno, che li Deputati de lo novo Parlamento siano quelli, che hannu affari la taxa de lo pagamento della presenta summa, e che ogni Città, e Terra, e Baronie, et Universitati, hagia a pagare secondo la taxa, che sarà facta per li Deputati, et plui dinari non si poczano cogiri, si non quelli, che saranno in la taxa quolibet anno durante dicto tempore ut supra: *Placet Regiae Majestati intervenientibus tamen Vicerege, Magistro Justitiario, et Rationalibus, et Conservatore, vel ejus Locumtenente.*

² Item ex quo tempore praeterito, quelli, che hanno intervenuto in la taxa de li regii collecti, non bene informati de li renditi uniuscujuscumque, hanno gravato, taxando plui de lo debito ad alcuni, per togliere ogni gravicia, et reducirli tali taxa ad justitiae debitum, sia sua me provediri, che chi siano tutti Deputati, che su inlu Regnu in questo vltimo Parlamento, essendo requesiti per litera, et in eorum contumacia presentes possint expedire: *Placet Regiae Majestati, dum tamen quolibet brachio, vel statu interveniant ad minus tres ex Deputatis usque Brachii simul cum Vicerege, et Magistris Rationalibus, qui quidem Deputati antequam ad aliqua procedant, teneantur jurare soleniter bene, et fideliter se habere in taxatione.*

verà alcuna differenza. Chi non vede che, non contribuendo i baroni agli anzidetti tre donativi, non solo non servono allo Stato, ma che in ciò lo Stato serve loro?

Vengo agli altri dieci, e particolarmente parlerò dell'origine e natura di ciascheduno. Il primo è quello di annue once 20 mila, che per antonomasia si chiama *Ordinario*, perch'è il più antico di tutti quegli altri che, per essersi sempre confirmati, da temporanei son divenuti perpetui ed ordinarii, e fu stabilito nel Parlamento del 1502. È da riflettersi che nel discorso preliminare impresso nella numerazione del 1652 l'origine di questo donativo si porta fino a' tempi di Alfonso, che ordinò il contributo de' baroni. Minacciava allora il Turco con grandissimi preparativi d'invadere il Regno; eravi bisogno di fortificare le piazze marittime, e di sostenere armata ed esercito: *hanno per questo* (son parole del Parlamento) *dicti tre Brachj deliberatu, votatu, et concluso per tutti li cosi, et causi sopradicti divirisdari, et offeriri ad S. M., e per sua parti ad Vostra Illustri Signoria libere florini 300 mila, de li quali S. M. ndi fazzi quello sia più so servizio, come meglio ad Sua Altezza piazza, da pagarisi per tutto lo Regno nemine exempto.* O si riguarda il perchè il donativo si fece, o la maniera colla quale si conchiuse, sempre si vede quanto sia abusiva l'esenzione de' baroni dal contribuire. La custodia e difesa dal Regno obbliga al servizio militare. Per tal cagione il donativo si fece, e tutti *nemine exempto* obbligaronsi al pagamento. Dunque i baroni son tenuti al contributo.